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Indledning
Denne rapport er resultatet af en undersøgelse foretaget som meren 2021 af guldsmedefaunaen i Vilsted Sø for Aage V. Jen sen 
Naturfond.
Faunaen af guldsmede og vandnymfer i Vilsted Sø var forud for undersøgelsen dårligt kendt. Formålet med un der sø gel sen var 
at dokumentere i hvor høj grad denne akva tiske dyre gruppe har (gen-)indtaget den genoprettede sø (i 2006), som i dag udgør 
en af Nordjyllands største fersk vands om rå der. Det er velbeskrevet at fuglelivet har taget særdeles godt imod den nye sø, men 
der mangler viden om mange andre grupper af organismer, inklusiv odonata (guldsmede og vandnymfer).
Formålet med undersøgelsen har således været at under støtte registreringen af biodiversiteten i Vilsted Sø, med henblik på at 
den forbedrede viden skulle kunne bruges i forvaltningen af området, og samtidig bidrage til nye for midlingstiltag ved rø rende 
søens natur og biodiversitet. 
Viden om guldsmedefaunaen i Vilsted Sø forud for un der sø gel sen er indhentet via hjemmesiden guldsmedeatlas.dk – en del 
af Naturbasen. Guldsmedeatlas.dk er den hjemme side, som præsenterer det afsluttede Atlasprojekt Dan marks Guld smede 
(2014-18) og det igangværende At las pro jekt Dan marks Guldsmede II (2019-23) – et sam ar bejds projekt mellem Naturbasen 
og Naturhistorisk Mu se um. I det 10x10 km kvadrat, som dækker Vilsted Sø, var der til og med 2020 regi stre ret 20 arter af 
guld smede og vand nym fer af frivillige bi drag ydere. Under sø gel sen i 2021 resul te rede i registreringer af i alt 22 arter. Det 
er et rela tivt lavt tal og kan sammenlignes med reservatet Vejlerne ved Limfjorden, hvor der i løbet af at las un der sø gel sen 
er registreret 36 arter (ud af det sam lede tal for Dan mark som helhed på ca. 50 arter). Vej lerne har været gen stand for en 
målrettet undersøgelse af guld smede fau naen, som jeg i 2017/18 foretog for Aage V. Jensen Na tur fond (Kjeld sen 2019). Det 
er ikke overraskende at diver si te ten er større i et sumpområde med meget længere kon ti nu i tet end i en ”ny” sø med 15 år på 
bagen.
Vilsted Sø er velundersøgt for fugle. Mange andre artsgrupper ved man imidlertid stadig kun lidt om, dvs. der er ikke et 
grund læggende kendskab til udbredelse eller antal i søen, endsige en løbende overvågning. Mange arter af guldsmede og 
vandnymfer er så specifikke i deres habitatkrav, at de fungerer som gode indikatorer for naturtilstand. Generelt gælder, at 
tilvejebringelse af viden indenfor alle artsgrupper (med en ønsk værdig efterfølgende løbende overvågning) vil kunne forbedre 
grundlaget for at prioritere indsatsen for biodiversiteten.
Eftersom undersøgelsen kommer umiddelbart efter en landsdækkende atlasundersøgelse og mens en ny atlasundersøgelse 
er i gang, er det muligt direkte at sammenholde resultaterne med den aktuelle viden om guldsmedefaunaen og arternes 
udbredelse. Undersøgelsen bidrager altså til en generel opbygning af viden om guldsmede- og vandnymfearternes udbredelse 
og hyppighed. 
Detaljerede undersøgelser, som har fokuseret på et naturområdes guldsmedefauna, er tidligere gennemført i Vejlerne (Kjeld-
sen 2019) og Nationalpark Thy (Kjeldsen 2020). Herudover kendes ikke andre undersøgelser fra Danmark med tilsvarende 
detaljeringsgrad.
At foretage undersøgelser af guldsmedefaunaen er særligt relevant i disse år; siden udgivelsen af bogen ’De danske guld-
smede’ (Nielsen 1998) har denne dyregruppe undergået store forandringer. Adskillige arter, som tidligere ansås for at være 
sjældne, har vist sig at være mere udbredte (eller er blevet mere udbredte). Ligeledes er adskillige helt nye arter i takt med 
klimaforandringer og forbedret vandmiljø indvandret til landet sydfra og har etableret sig. Der er tale om en fauna, hvor der 
sker en løbende udvikling, og det vil derfor være værdifuldt i fremtiden at gentage undersøgelsen.
Ud over den tilvejebragte nye viden om arternes udbredelse og hyppighed er der nu bedre forudsætninger for at tage 
hensyn til guldsmede og vandnymfer i forvaltningen af Vilsted Sø, og ved fremtidig gentagelse af undersøgelsen at vurdere 
forandringer af bestandene.
Kortmaterialet i rapporten er udarbejdet i GIS-værktøjet QGIS, baggrundskortene er fra Styrelsen for Dataforsyning og 
Effektiviserings frie data.
I artsgennemgangen nævnes arterne i systematisk rækkefølge (jf. Dijkstra m.fl. 2020).
Alle fotos i rapporten er taget af forfatteren, en stor del (men ikke alle) under denne feltundersøgelse.

Tømmerby, december 2021

Jørgen Peter Kjeldsen / ornit.dk
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Engsø med frodig vegetation, sydsiden af Vilsted Sø ved Lyngholm (Transekt 3).
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1.  Metodik
For at dække alle arters flyvetid men samtidig søge en vis effektivisering blev søen undersøgt ved fem moniteringsrunder 
fra maj til september. I hver runde var der afsat tre feltdage til gennemgangen, hvor en række faste prøvestrækninger blev 
grundigt gennemgået (fra kajak eller i skridtstøvler/waders). Første moniteringsrunde i maj bestod dog af fire dage, idet 
denne runde inkluderede udvælgelse af prøvestrækninger, vurdering af hvorledes den enkelte strækning dækkes på bedst 
mulige facon samt andre metodiske afklaringer.
Figur 1 viser de prøvestrækninger (Transekt 1-8), som blev udvalgt til at indgå i undersøgelsen. 

Figur 1. Vilsted Sø med placeringen af 8 prøvestrækninger som indgik i undersøgelsen.

Under hver gennemgang af en prøvestrækning blev alle arter indtastet på stedet via app’en Naturbasen på mobiltelefonen. 
Denne fremgangsmåde giver et godt overblik over de indsamlede data, da hvert enkelt fund bliver geo-refereret.
Moniteringsrunderne blev gennemført på den tid af dagen, hvor insekternes aktivitet er størst, mellem klokken 10 og 17 
(sommertid) på dage, hvor følgende vejrmæssige forhold var opfyldt:

- Vejret er tørt
- Vindhastigheden er max. 4 Beaufort = 8 m/sek. (jævn vind)
- Temperaturen er min 17º C i tilfælde af skyet vejr (> 50 % skydække)
- Temperaturen er min 13º C i tilfælde af solrigt vejr (< 50 % skydække)

De forskellige arters flyvetid over sæsonen er meget forskellig, og arterne med kortest flyvetid kan være på vingerne i bare 
to-tre uger, hvilket er årsagen til spredningen i besøg over hele sæsonen. Enkelte sent-flyvende arter kan stadig ses i oktober, 
men kun arter som også vil kunne registreres i september. Derfor – og fordi oktober som regel har få dage med guldsmede-
venligt vejr – er det valgt at udelade denne måned fra undersøgelsen.
For de fleste prøvestrækninger var metoden gennemgang af rørbræmmen i skridtstøvler eller waders. Søen har adskillige 
partier med dybere rørskovsbræmmer, hvor færdsel til fods er forbundet med stort besvær, og derfor indgik også prøve-
strækninger, som blev foretaget fra kajak. 

N
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Metoden til registrering bestod i alle tilfælde af registrering af de dyr som blev set langs prøvestrækningen – for større guld-
smede indtil ca. 20-25 meters afstand, for vandnymfer indtil ca. 10 meter fra observatøren, og denne fremgangsmåde: 

1) Identifikation ved hjælp at kikkert. I tilfælde, hvor der kan være tvivl om bestemmelsen, tages fotos og dyrene bestem-
mes efterfølgende (har ikke vist sig nødvendigt).

2) Optælling på stedet. Selv i tilfælde, hvor der er stor tæthed af dyr, hvilket især kan ske med visse arter af vandnymfer, 
foretages et kvalificeret estimat af størrelsesorden.

3) Løbende indtastning i Naturbasens app. Den enkelte indtastning indeholder følgende data: koordinater, dato, lokalitet, 
art, køn, adfærd og antal.

Blandt de arter som forekommer ved Vilsted Sø er det stort set udelukkende hedelibeller, som i visse tilfælde kan udgøre 
egent lige udfordringer i forhold til sikker artsbestemmelse. Derfor har en del flyvende dyr fra denne artsgruppe, eller dyr 
iagt taget på afstand, kun kunnet registreres som ”Hedelibel sp.”.
Ud over de udpegede faste prøvestrækninger blev samtlige fund af guldsmede og vandnymfer i Vilsted Sø registreret ved 
trans port mellem stederne, for at supplere udbredelseskortene for de enkelte arter. Under hver moniteringsrunde blev der 
også – når tiden tillod det – gennemgået strækninger langs søen som ikke ellers indgik i det faste program af prøvestræk nin-
ger, ligeledes med henblik på at opnå et så komplet billede som muligt af arternes udbredelse ved søen.

1.2 Logistik og metodiske udfordringer

Under den indledende moniteringsrunde i maj blev gennemgået et større antal strækninger rundt om søen for at bedømme 
deres potentiale som levesteder for guldsmede og vandnymfer. Omkring to tredjedele af de besøgte steder blev udvalgt til at 
indgå i undersøgelsen, ud fra en samlet vurdering af deres naturkvaliteter og et ønske om at opnå en repræsentativ dækning 
af de forskellige karakteristiske naturtyper ved søen – og samtidig afvejet i forhold til tilgængeligheden. Tilgængelighed vil 
her både sige afstand fra nærmeste vej, som jeg kunne køre til, og bundens beskaffenhed. Visse strækninger ved søen er ka-
rak te riseret ved meget bløde og dyndede forhold langs bredden, hvilket besværliggør eller ligefrem umuliggør færdsel til fods. 
Af de oprindeligt udpegede prøvestrækninger (otte) var to af en karakter som betød, at de kun kunne gennemføres i et fartøj, 
da bundforholdene var for dybe og bløde til at strækningerne kunne gennemføres til fods (selv iført waders). Velegnede far-
tøjer til denne type opgaver er enten kano eller kajak; i dette tilfælde valgte jeg at benytte min egen kajak. 
Det skulle vise sig, at heller ikke denne fremgangsmåde kunne gennemføres igennem hele sæsonen. Den ene strækning (ved 
broen, Transekt 8) måtte allerede i juni opgives, da vandstanden var så lav, at kajakken hang fast i dyndet. Transekt 7 i vigen 
ved Ranum blev gennemført som planlagt maj og juni, men kun delvist i juli (og herefter opgivet), da opvoksende grøde af 
vandplanter gjorde det meget tungt at ”skubbe” kajakken rundt. Disse to prøvestrækninger indgår således kun med delvise 
resultater, og under de resterende moniteringsrunder blev den tid, som ellers ville have været anvendt på prøvestrækningerne 
i kajakken, brugt på at gennemgå strækninger som ikke indgik i undersøgelsen.
I en dyb rørbræmme på Transekt 4 oplevede jeg at synke dybere i end jeg kunne bunde i skridtstøvlerne under gennemgangen 
i juni. Gennemgangen blev gennemført, men uheldet er årsagen til, at juni-moniteringsrunden tog fire i stedet for tre dage.
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2. Klimatiske forhold i 2021
Temperaturen i forårs- og sommermånederne har indflydelse på guldsmedenes udvikling, og dermed tidspunktet for deres 
frem komst, og samtidig har vejrliget – ikke mindst solen og vindstyrken – stor betydning for chancerne for at kunne regi-
strere dyrene i felten. Forskellige klima-parametre i guldsmedesæsonen 2021 i Vesthimmerlands Kommune er vist i figur 2 og 
figur 3 (frie data fra DMI).
Sommeren 2021 var på mange måder en ret gennemsnitlig dansk sommer præget af hyppige skift i vejrtype, vekslende 
mellem lavtrykspassager og kortere- eller længerevarende højtryksperioder. Maj var decideret kølig, solfattig og ret blæsende, 
hvilket gav en meget sen start på guldsmedesæsonen og besværliggjorde guldsmederegistringer. Juni var til gengæld varm og 
solrig, og kun i en kort periode midt på måneden blæste det så meget at det kunne have påvirket registreringer næv ne vær-
digt. Der var således mange dage at vælge imellem med fine betingelser. Juli bød på periodevist stille og varmt vejr og gode 
betingelser for guldsmederegistreringer, der var dog også mange regnvejrsdage. Det samme var tilfældet i august, som også 
var kølig for årstiden og periodevis temmelig blæsende. September indledtes med en varm periode, hvor måne dens regi stre-
rin ger kunne gennemføres, inden vejret slog om i regulært efterårsvejr med et brat temperaturfald, store nedbørsmængder og 
megen blæst.
På grund af det kolde blæsende vejr i maj kom registreringerne først i gang 28/5, og den første moniteringsrunde kom til at 
strække sig ind i første uge af juni.
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Figur 2. Daglig maksimumtemperatur (grader Celcius) og nedbør (mm) maj-september 2021, Vesthimmerland Kommune (DMI’s frie data). 
Rød kurve: temperatur, blå søjler: nedbør. Lysegrå markering viser feltdagene.

Figur 3. Daglig middelvind (m/sek.) og solskinstimer maj-september 2021, Vesthimmerland Kommune (DMI’s frie data). Blå kurve (højre 
akse): middelvind, orange søjler (venstre akse): solskinstimer. Lysegrå markering viser feltdagene.
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3. Vilsted Søs naturforhold 
og egnethed som guldsmedehabitat

Vilsted Sø er en ny sø (genoprettet 2006) i Bjørnsholm Ådalen i Vesthimmerland med ca. 450 ha vandflade. Den gennem-
snitlige vanddybde i søen er 1½ m (maksimum 2 m). Søen har tre tilløb og en udledning til Limfjorden: Bjørnsholm Å. 
Jeg har ikke kendskab til undersøgelser af bundvegetation i søen, men ialfald i vigen ved Ranum og i området syd for broen 
er der hen på sommeren tæt grøde af vandplanter, og spredt i søen ses lyserøde ”tæpper” af Vandpileurt Persicaria amphibia 
som dækker store arealer. I søen findes også mere etablerede holme med en sumpvegetation fortrinsvis bestående af Tagrør 
Phragmites australis.
I forbindelse med jordfordeling forud for genopretningen af søen blev et bredt bælte af græsarealer (typisk 100-500 meter) 
omkring søen opkøbt af Aage V. Jensen Naturfond. I alt udgør arealet af søen og disse tilstødende enge (samt skoven Lyng-
holm) ca. 860 ha. Den daglige drift af hele området varetages af Naturstyrelsen Himmerland. Stort set hele græsarealet er 
udsat for kreaturgræsning suppleret med slåning.
Vegetationen på disse græsarealer er meget variabel, fra helt tørre partier med mange kulturgræsser til fugtige og sumpede 
engstrækninger med stor botanisk diversitet.
Langs det meste af søbredden er der etableret en rørbræmme (Tagrør og andre høje græsser og siv). Steder hvor bunden er 
fast holder kreaturerne denne bræmme åben, mens der ved bløde bundforhold er etableret egentlig rørskov af varierende 
højde og bredde.
På engene langs søens sydside findes flere ”engsøer” omgivet af sumpede partier, hvor forholdene er mere beskyttede end ved 
den større søflade. Kanterne af flere af disse søer er med partier som har karakter af hængesæk. Også den lange vig som fører 
op til Ranum by udgør en beskyttet strækning med gode læforhold. På nordsiden findes ligeledes partier med kildevæld og 
frodig sump omgivet af krat, som er med til at øge ”udbuddet” af forskelligartede habitater.
Det er velkendt, at mange arter af guldsmede og vandnymfer er mobile og hurtige til at etablere sig når nye søer og vand-
huller oprettes. Det gælder først og fremmest en lang række af tilpasningsdygtige ”generalister”, hvorimod mere krævende 
arter med specifikke habitatkrav oftest er at finde på naturlokaliteter med længere kontinuitet.
Bredderne af den helt åbne søflade er mest vind- og bølgepåvirkede hvilket kan influere negativt på arts- og individantallet. 
De mindre engsøer og beskyttede vige ved den store søflade tilbyder ofte bedre yngleforhold, ikke mindst for mange arter 
af vandnymfer. Den store forekomst af vandplanter med flydeblade yder optimale forhold for ikke mindst arten Rødøjet 
Vandnymfe (som da også blev undersøgelsens mest talrige art med næsten en fjerdedel af alle registreringer) samt ”søster-
arten” Lille Rødøjet Vandnymfe, som er ny i den danske fauna.
Nogle af engsøerne tørrede ud i sommerens løb, hvilket kan betyde at de ikke er egnede for de fleste arter, men til gengæld 
favoriserer sommerudtørring en enkelt af de registrerede arter, Sortmærket Kobbervandnymfe (som dog optrådte i beskedne 
antal).
Mere specifikke habitatpræferencer omtales under gennemgangen af de enkelte arter.
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4. Resultater
Undersøgelsen resulterede i en samlet sum af registreringer på 3900 individer (et utilsigtet rundt tal) af i alt 22 arter af 
guldsmede og vandnymfer (tabel 1). 

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Art               \               Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
Almindelig Kobbervandnymfe 4 16 7 27

Sortmærket Kobbervandnymfe 4 9 13

Blåbåndet Pragtvandnymfe 4 141 113 1 259

Blåvinget Pragtvandnymfe 1 1

Stor Farvevandnymfe 16 150 73 10 3 252

Lille Farvevandnymfe 1 1

Almindelig Vandnymfe 3 348 182 12 545

Flagermus-Vandnymfe 101 349 97 547

Hestesko-Vandnymfe 3 93 16 112

Rødøjet Vandnymfe 73 750 89 1 913

Lille Rødøjet Vandnymfe 86 31 117

Rød Vandnymfe 20 13 3 36

Efterårs-Mosaikguldsmed 35 161 196

Brun Mosaikguldsmed 15 14 1 30

Stor Kejserguldsmed 19 30 4 53

Håret Mosaikguldsmed 1 10 11

Fireplettet Libel 5 43 16 64

Blå Libel 5 22 9 36

Stor Blåpil 3 149 156 3 1 312

Blodrød Hedelibel 1 22 13 36

Stor Hedelibel 5 2 7

Almindelig Hedelibel 8 8

Hedelibel sp. 1 111 212 324

I alt 234 2087 897 274 408 3900

Antal arter 11 12 18 13 8 22

Tabel 1. Samlet oversigt visende summen af individer fundet på de fem moniteringsrunder maj-september.

Datasættet består af 1725 enkeltposter.
Med få undtagelser er de fundne arter alle vidt udbredte og talrigt forekommende i Danmark. De fleste af arterne er således 
ikke særligt specifikke i deres habitatkrav – i de tilfælde hvor de rent faktisk er det, er det kommenteret i artsgennemgangen.
Af summen på 3900 blev 2973 registreret på de faste månedlige prøvestrækninger (tabel 2).
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Runde 1 2 3 4 5 I alt
Art               \               Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
Almindelig Kobbervandnymfe 4 12 7 23

Sortmærket Kobbervandnymfe 4 9 13

Blåbåndet Pragtvandnymfe 52 28 1 81

Blåvinget Pragtvandnymfe 1 1

Stor Farvevandnymfe 16 81 72 9 3 181

Lille Farvevandnymfe 1 1

Almindelig Vandnymfe 3 272 180 11 466

Flagermus-Vandnymfe 101 296 95 492

Hestesko-Vandnymfe 3 93 16 112

Rødøjet Vandnymfe 71 505 89 1 666

Lille Rødøjet Vandnymfe 86 31 117

Rød Vandnymfe 20 11 3 34

Efterårs-Mosaikguldsmed 9 92 101

Brun Mosaikguldsmed 13 7 1 21

Stor Kejserguldsmed 19 26 3 48

Håret Mosaikguldsmed 1 8 9

Fireplettet Libel 4 41 12 57

Blå Libel 5 20 7 32

Stor Blåpil 3 98 149 2 1 253

Blodrød Hedelibel 1 3 10 14

Stor Hedelibel 2 2

Almindelig Hedelibel 8 8

Hedelibel sp. 1 56 184 241

I alt 227 1496 788 154 308 2973

Antal arter 10 12 18 12 8 22

Tabel 2. Samlet oversigt visende summen af individer fundet på de faste månedlige prøvestrækninger på de fem moniteringsrunder maj-
september.

Det fremgår at for langt de fleste arter blev størstedelen af fundene gjort på de faste prøvestrækninger, men for den vand løbs-
tilknyttede Blåbåndet Pragtvandnymfe var det ikke tilfældet – de fleste registreringer af denne art blev gjort ved en målrettet 
gennemgang af bredden af Bjørnsholm Å. 
Summen af individer toppede i juni måned (tabel 1, 2 og 4), hvor nogle af de tidlige og meget talrige vandnymfearter domi-
nerede, mens antallet af arter kulminerede i juli, hvor nogle af de tidlige arter stadig var på vingerne, mens flere af sen som-
merens arter var begyndt at flyve (tabel 3).

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Transekt 1 1 8 10 10 1 14

Transekt 2 4 10 9 8 5 17

Transekt 3 1 12 14 7 4 19

Transekt 4 5 10 9 5 4 15

Transekt 5 4 5 8 5 3 13

Transekt 6 4 8 13 4 1 14

Transekt 7 3 9 9 - - (12)

Transekt 8 5 - - - - (5)

I alt 10 12 18 12 8 22

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Transekt 1 1 94 103 13 13 224

Transekt 2 9 123 149 36 83 400

Transekt 3 1 274 153 26 44 498

Transekt 4 54 354 211 50 138 807

Transekt 5 76 81 35 24 24 240

Transekt 6 19 58 47 5 6 135

Transekt 7 10 512 (90) - - (612)

Transekt 8 57 - - - - (57)

I alt 227 1496 788 154 308 2973

Tabel 3. Antal arter på hver af de otte prøvestrækninger (tran-
sekter) på hver af de fem moniteringsrunder maj-september. 
Værdierne for Transekt 7 og Transekt 8 kan ikke direkte sam-
menlignes med de øvrige transekter, da disse to ikke kunne 
gennemføres i det planlagte omfang (se afsnittet ‘1.2 Logistik og 
metodiske udfordringer’, side 4).

Tabel 4. Sum af registreringer på hver af de otte prøvestræk nin-
ger (transekter) på hver af de fem moniteringsrunder maj-sep-
tember. Værdierne for Transekt 7 og Transekt 8 kan ikke direkte 
sammenlignes med de øvrige transekter, da disse to ikke kunne 
gennemføres i det planlagte omfang (se afsnittet ‘1.2 Logistik og 
metodiske udfordringer’, side 4).
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Den største overraskelse ved undersøgelsen var ikke de arter som faktisk blev fundet, men manglen på visse vidt udbredte 
arter, ikke mindst smaradglibellerne Grøn Smaragdlibel Cordulia aenea og Glinsende Smaragdlibel Somatochlora metallica, 
som begge er at finde ved mange typer af vandområder. Her kan det være den manglende kontinuitet og stabilitet af habita-
ten, som spiller ind. 
Ligeledes kan det undre at den meget almindelige art Blå Mosaikguldsmed Aeshna cyanea ikke blev registreret ved Vilsted Sø. 
Denne art ville man ikke forvente ved selve søen, men på mange af de mindre vandområder rundt om – det er ikke en art som 
stiller store krav, men den foretrækker mindre lokaliteter.

4.2 Faste prøvestrækninger (transekter)

I tabel 5 præsenteres resultaterne fordelt på de 8 faste prøvestrækninger. For bedre at kunne sammenligne tæthederne på de 
enkelte strækninger er vist længden af transekterne og en udregning af antal dyr (summeret for hele sæsonen) pr. 100 meter.

Art               \               Transekt T.1 T.2 T.3 T.4 T.5 T.6 T.7 T.8 I alt
Almindelig Kobbervandnymfe 1 2 16 1 2 1 23

Sortmærket Kobbervandnymfe 2 6 4 1 13

Blåbåndet Pragtvandnymfe 79 2 81

Blåvinget Pragtvandnymfe 1 1

Stor Farvevandnymfe 30 19 45 57 13 9 6 2 181

Lille Farvevandnymfe 1 1

Almindelig Vandnymfe 39 66 78 213 27 8 32 3 466

Flagermus-Vandnymfe 2 42 73 128 116 39 90 2 492

Hestesko-Vandnymfe 21 56 24 10 1 112

Rødøjet Vandnymfe 7 25 59 99 22 10 395 49 666

Lille Rødøjet Vandnymfe 1 50 5 17 44 117

Rød Vandnymfe 1 6 8 19 34

Efterårs-Mosaikguldsmed 14 21 29 24 12 1 101

Brun Mosaikguldsmed 1 7 6 1 5 1 21

Stor Kejserguldsmed 4 6 7 6 3 1 21 48

Håret Mosaikguldsmed 3 1 3 2 9

Fireplettet Libel 6 10 19 4 17 1 57

Blå Libel 3 7 6 6 2 8 32

Stor Blåpil 33 60 69 72 3 14 2 253

Blodrød Hedelibel 10 2 2 14

Stor Hedelibel 2 2

Almindelig Hedelibel 6 2 8

Hedelibel sp. 2 44 18 156 14 7 241

I alt 224 400 498 807 240 135 (612) (57) 2973

Antal arter 14 17 19 15 12 14 (12) (5) 22

Længde (meter) 1970 1400 2350 1420 455 1380 2430 910

Tæthed (dyr/100 meter) 11,4 28,6 21,2 56,8 52,7 9,8 (25,2) (6,3)

Tabel 5. Samlet oversigt visende summen af individer fundet på de otte faste prøvestrækninger (transekter), samt længden af hvert tran-
sekt og tætheden af dyr pr. 100 meter for hvert transekt. Værdierne for Transekt 7 og Transekt 8 kan ikke direkte sammenlignes med de 
øvrige transekter, da disse to ikke kunne gennemføres i det planlagte omfang (se afsnittet ‘1.2 Logistik og metodiske udfordringer’, side 4).
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Transekt 1
Tabel 6 og figur 4 viser fundene af guldsmede og vandnymfer på denne prøvestrækning.

Art               /               Runde 1 2 3 4 5 I alt
Almindelig Kobbervandnymfe 1 1

Sortmærket Kobbervandnymfe 2 2

Blåbåndet Pragtvandnymfe 50 28 1 79

Stor Farvevandnymfe 1 9 17 3 30

Almindelig Vandnymfe 9 29 1 39

Flagermus-Vandnymfe 1 1 2

Rødøjet Vandnymfe 3 4 7

Lille Rødøjet Vandnymfe 1 1

Efterårs-Mosaikguldsmed 1 13 14

Brun Mosaikguldsmed 1 1

Stor Kejserguldsmed 3 1 4

Fireplettet Libel 5 1 6

Blå Libel 2 1 3

Stor Blåpil 15 17 1 33

Hedelibel sp. 2 2

I alt 1 94 103 13 13 224

Antal arter 1 8 10 10 1 15

Tabel 6. Registreringer af guldsmede og vandnymfer på transekt 1 på hver af de fem moniteringsrunder maj-september.

Figur 4. Samtlige registreringer af guldsmede og vandnymfer på transekt 1 (vist med rød linje).
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Afløbet til Bjørnsholm Å, habitat for især Blåbåndet Pragtvandnymfe

Fysisk karakteristik af prøvestrækningen: fra sydøsthjørnet langs grøften til vandfladen, herfra langs bredden mod 
nordvest til Bjørnsholm Å. Første del af denne strækning tilgroet med kompakt rørskov og høj staudevegetation, som besvær lig
gør færdsel langs bredden, og hvor der er få guldsmede at registrere. Den sidste del mere åben og her er tætheden af guld smede 
større. Fra søafløbet i Bjørnsholm Å følges denne ca. 150 meter til stien, som følges retur til udgangspunktet, med agerland til 
den ene side.
Karakteristik af guldsmedefaunaen på prøvestrækningen: strækningen har størst betydning for vandnymfer 
(inkl. den vandløbstilknyttede Blåbåndet Pragtvandnymfe) samt Stor Blåpil, og der er få arter og individer at registrere i 
”ydersæsonen” i maj og september. For Blåbåndet Pragtvandnymfe er denne prøvestrækning den eneste som byder på habitat 
for arten, så øvrige registreringer rundt om søen af denne art er af tilfældig karakter.
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Transekt 2
Tabel 7 og figur 5 viser fundene af guldsmede og vandnymfer på denne prøvestrækning.

Art               /               Runde 1 2 3 4 5 I alt
Almindelig Kobbervandnymfe 2 2

Sortmærket Kobbervandnymfe 6 6

Stor Farvevandnymfe 3 9 4 3 19

Almindelig Vandnymfe 22 39 5 66

Flagermus-Vandnymfe 4 35 3 42

Hestesko-Vandnymfe 20 1 21

Rødøjet Vandnymfe 19 6 25

Lille Rødøjet Vandnymfe 36 14 50

Efterårs-Mosaikguldsmed 21 21

Stor Kejserguldsmed 2 3 1 6

Håret Mosaikguldsmed 1 2 3

Fireplettet Libel 8 2 10

Blå Libel 1 6 7

Stor Blåpil 3 6 50 1 60

Blodrød Hedelibel 1 9 10

Stor Hedelibel 2 2

Almindelig Hedelibel 6 6

Hedelibel sp. 2 42 44

I alt 9 123 149 36 83 400

Antal arter 4 10 9 8 5 17

Tabel 7. Registreringer af guldsmede og vandnymfer på transekt 2 på hver af de fem moniteringsrunder maj-september.

Figur 5. Samtlige registreringer af guldsmede og vandnymfer på transekt 2 (vist med rød linje).
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Fysisk karakteristik af prøvestrækningen: fra det sydlige udgangspunkt langs grøften til vandfladen, herfra langs 
bredden mod nordøst til bunden af vigen. Det meste af denne strækning er ret åben med lave siv og stauder. Herefter langs 
skovbrynet sydpå til den store engsø, som følges langs sydbredden. Engsøen har en høj bræmme af sumpet bredvegetation, men 
det er muligt at komme igennem til bredden flere steder. Retur til udgangspunktet over den åbne eng.
Karakteristik af guldsmedefaunaen på prøvestrækningen: en afvekslende og artsrig strækning (17 arter), både 
langs søbredden og engsøen. Den bedste prøvestrækning for Lille Rødøjet Vandnymfe og også et stort tal af Stor Blåpil 
hvor af mange ses med reproduktion i den lavvandede vig af Vilsted Sø. Alle tre arter af hedelibeller ses ligeledes i parring eller 
æglæggende på denne strækning, som i det hele taget byder på stor diversitet, bl.a. undersøgelsens største forekomst af Sort
mærket Kobbervandnymfe.

Transekt 3
Tabel 8 og figur 6 viser fundene af guldsmede og vandnymfer på denne prøvestrækning.

Art               /               Runde 1 2 3 4 5 I alt
Almindelig Kobbervandnymfe 3 9 4 16

Sortmærket Kobbervandnymfe 1 3 4

Blåbåndet Pragtvandnymfe 2 2

Stor Farvevandnymfe 31 14 45

Lille Farvevandnymfe 1 1

Almindelig Vandnymfe 54 24 78

Flagermus-Vandnymfe 1 48 24 73

Hestesko-Vandnymfe 47 9 56

Rødøjet Vandnymfe 36 23 59

Lille Rødøjet Vandnymfe 4 1 5

Rød Vandnymfe 1 1

Efterårs-Mosaikguldsmed 4 25 29

Brun Mosaikguldsmed 4 2 1 7

Stor Kejserguldsmed 2 4 1 7

Håret Mosaikguldsmed 1 1

Fireplettet Libel 15 4 19

Blå Libel 3 3 6

Stor Blåpil 34 35 69

Blodrød Hedelibel 2 2

Hedelibel sp. 4 14 18

I alt 1 274 153 26 44 498

Antal arter 1 12 14 7 3 19

Tabel 8. Registreringer af guldsmede og vandnymfer på transekt 3 på hver af de fem moniteringsrunder maj-september.
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Figur 6. Samtlige registreringer af guldsmede og vandnymfer på transekt 3 (vist med rød linje).

Fysisk karakteristik af prøvestrækningen: fra det sydlige udgangspunkt langs skovbrynet og herefter stik nord til 
vandfladen over den åbne eng (hvor få guldsmede findes). Herfra langs bredden af søen mod øst ca. 250 meter. Søbredden er 
på denne strækning præget af en høj rørbræmme, men det er muligt på det meste af strækningen af komme ud til vandfladen. 
Herefter sydpå over engen, hvor tre engsøers sumpede bredder bliver gennemgået. Kun den nordligste af disse engsøer holder 
vand hele sommeren, de to andre tørrer ud. Retur til udgangspunktet.
Karakteristik af guldsmedefaunaen på prøvestrækningen: Den artsrigeste af prøvestrækningerne med 19 arter 
registreret, og også individtallet er højt. Kun en enkelt vandnymfe ses på den første runde i maj, men herefter er der mange 
arter på vingerne, bl.a. undersøgelsens eneste fund af Lille Farvevandnymfe. Strækningen er undersøgelsens bedste for 
arterne Almindelig Kobbervandnymfe, HesteskoVandnymfe, EfterårsMosaikguldsmed, Brun Mosaikguldsmed og 
Fireplettet Libel, og er altså i det hele taget karakteriseret ved en stor diversitet.
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Transekt 4
Tabel 9 og figur 7 viser fundene af guldsmede og vandnymfer på denne prøvestrækning.

Art               /               Runde 1 2 3 4 5 I alt
Almindelig Kobbervandnymfe 1 1

Stor Farvevandnymfe 10 23 23 1 57

Almindelig Vandnymfe 164 48 1 213

Flagermus-Vandnymfe 19 53 56 128

Hestesko-Vandnymfe 19 5 24

Rødøjet Vandnymfe 19 45 34 1 99

Rød Vandnymfe 5 1 6

Efterårs-Mosaikguldsmed 2 22 24

Brun Mosaikguldsmed 4 2 6

Stor Kejserguldsmed 6 6

Håret Mosaikguldsmed 3 3

Fireplettet Libel 1 1 2 4

Blå Libel 6 6

Stor Blåpil 39 32 1 72

Almindelig Hedelibel 2 2

Hedelibel sp. 1 43 112 156

I alt 54 354 211 50 138 807

Antal arter 5 10 10 6 3 15

Tabel 9. Registreringer af guldsmede og vandnymfer på transekt 4 på hver af de fem moniteringsrunder maj-september.

Figur 7. Samtlige registreringer af guldsmede og vandnymfer på transekt 4 (vist med rød linje).
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Fysisk karakteristik af prøvestrækningen: fra knækket på stien mod sydvest over engen til en stor engsø, som følges 
langs nordbredden vestpå hvor det er muligt (engen her er meget blød og sumpet). Herfra langs en grøft nordpå til søbredden, 
som følges videre mod nordøst til en fremspringende rørbræmme som går ud i søen. Søbredden er her mest domineret af lavere 
stauder, mens rørbræmmen ud i søen består af tagrør på ret dybt vand. Herefter østpå til stien og retur til udgangspunktet 
langs et læhegn.
Karakteristik af guldsmedefaunaen på prøvestrækningen: Undersøgelsens individrigeste prøvestrækning med 
807 guldsmede/vandnymfer registreret, fordelt på 15 arter. Særligt vandnymferne Stor Farvevandnymfe, Almindelig 
Vandnymfe og FlagermusVandnymfe har her (især på strækningen langs søbredden) undersøgelsens tætteste bestande, 
ligesom det er tilfældet for Stor Blåpil (der også iagttages væk fra vandet langs stier og veje). Det er også undersøgelsens 
bedste strækning for hedelibeller, de fleste iagttaget flyvende (og derfor ubestemte) i tandem (i par) på årets sidste gennemgang 
i september.

Transekt 5
Tabel 10 og figur 8 viser fundene af guldsmede og vandnymfer på denne prøvestrækning.

Art               /               Runde 1 2 3 4 5 I alt
Almindelig Kobbervandnymfe 2 2

Stor Farvevandnymfe 3 8 2 13

Almindelig Vandnymfe 8 15 4 27

Flagermus-Vandnymfe 64 51 1 116

Rødøjet Vandnymfe 1 13 8 22

Lille Rødøjet Vandnymfe 2 15 17

Rød Vandnymfe 8 8

Efterårs-Mosaikguldsmed 1 11 12

Brun Mosaikguldsmed 1 1

Stor Kejserguldsmed 3 3

Blå Libel 1 1 2

Stor Blåpil 3 3

Hedelibel sp. 3 11 14

I alt 76 81 35 24 24 240

Antal arter 4 5 8 5 2 13

Tabel 10. Registreringer af guldsmede og vandnymfer på transekt 5 på hver af de fem moniteringsrunder maj-september.
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Figur 8. Samtlige registreringer af guldsmede og vandnymfer på transekt 5 (vist med rød linje).

Fysisk karakteristik af prøvestrækningen: strækningen fører fra vejen østpå langs bækken til bredden af den lille sø, 
herefter tilbage til vejen, hvor vejskråningen følges både på øst og vestsiden (langs søen) tilbage til udgangspunktet. Vejen 
føres her på en dæmning, der afskærer den lille sø øst for vejen.
Karakteristik af guldsmedefaunaen på prøvestrækningen: På trods af strækningens beskedne udstrækning er 
diversiteten og individantallet pænt stort, især virker det som om at vejdæmningens lævirkning ”opsamler” en del vandnymfer 
tidligt på sæsonen. Specielt tallet for FlagermusVandnymfe er bemærkelsesværdigt stort, og også for Rød Vandnymfe 
huser strækningen mange i forhold til størrelsen. Lille Rødøjet Vandnymfe konstateres ynglende i den lille sø øst for vejen.
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Transekt 6
Tabel 11 og figur 9 viser fundene af guldsmede og vandnymfer på denne prøvestrækning.

Art               /               Runde 1 2 3 4 5 I alt
Almindelig Kobbervandnymfe 1 1

Sortmærket Kobbervandnymfe 1 1

Stor Farvevandnymfe 3 5 1 9

Almindelig Vandnymfe 1 7 8

Flagermus-Vandnymfe 5 28 6 39

Hestesko-Vandnymfe 3 6 1 10

Rødøjet Vandnymfe 7 3 10

Rød Vandnymfe 7 9 3 19

Efterårs-Mosaikguldsmed 1 1

Brun Mosaikguldsmed 4 1 5

Stor Kejserguldsmed 1 1

Blå Libel 4 2 2 8

Stor Blåpil 2 12 14

Blodrød Hedelibel 1 1 2

Hedelibel sp. 2 5 7

I alt 19 58 47 5 6 135

Antal arter 4 8 13 4 1 14

Tabel 11. Registreringer af guldsmede og vandnymfer på transekt 6 på hver af de fem moniteringsrunder maj-september.

Figur 9. Samtlige registreringer af guldsmede og vandnymfer på transekt 6 (vist med rød linje).
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Fysisk karakteristik af prøvestrækningen: fra stien mod sydøst gennem et område hvor kildevæld kommer op og føder 
en stribe mindre søer, som ligger omgivet af blandet høj vegetation (tagrør, stauder og buske). Området er tilsyneladende for 
nylig åbnet op for kreaturgræsning, men fremstår stadig meget tilgroet. Derefter tilbage til udgangspunktet og efterfølgende 
langs en sti sydpå helt ud til søbredden. Tilbageturen ad en mere vestlig rute langs en mindre vig i søen og meget sumpede 
stræk ninger hvor færdsel til fods er svært/umuligt.
Karakteristik af guldsmedefaunaen på prøvestrækningen: De afvekslende forhold med højt indslag af buske og 
højere urtevegetation afviger en del fra de øvrige prøvestrækninger. Diversiteten på stedet er ret lav, men til gengæld optræder 
visse arter i højere tætheder end andre steder, ikke mindst Rød Vandnymfe, som netop er karakteriseret ved at foretrække 
steder med buskvækst. Også Blå Libel har undersøgelsens største tæthed på denne lokalitet.

Transekt 7
Tabel 12 og figur 10 viser fundene af guldsmede og vandnymfer på denne prøvestrækning.

Art               /               Runde 1 2 3 4 5 I alt
Blåvinget Pragtvandnymfe 1 1

Stor Farvevandnymfe 4 2 6

Almindelig Vandnymfe 14 18 32

Flagermus-Vandnymfe 6 80 4 90

Hestesko-Vandnymfe 1 1

Rødøjet Vandnymfe 2 382 11 395

Lille Rødøjet Vandnymfe 44 44

Brun Mosaikguldsmed 1 1

Stor Kejserguldsmed 15 6 21

Håret Mosaikguldsmed 2 2

Fireplettet Libel 2 12 3 17

Stor Blåpil 2 2

I alt 10 512 (90) - - 612

Antal arter 3 9 9 - - 12

Tabel 12. Registreringer af guldsmede og vandnymfer på transekt 7 på hver af de fem moniteringsrunder maj-september. Runde 3 blev 
kun delvist gennemført (ca. halvdelen af strækningen), derfor er tallet sat i parentes. Runde 4 og 5 kunne ikke gennemføres.

Sydspidsen af Transekt 6 mellem Vilsted og Ranum.
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Figur 10. Samtlige registreringer af guldsmede og vandnymfer på transekt 7 (vist med rød linje). De mange registreringer af Efterårs-
Mosaikguldsmed og Hedelibel sp. langs den sydlige del er ikke fra en af standard-runderne, men fra en gennemgang af bredden til fods. 
Ligeledes er en del registreringer nær bådebroen foretaget fra land og indgår ikke i tallene fra prøvestrækningen.

Fysisk karakteristik af prøvestrækningen: i kajak fra bådebroen mod sydøst gennem den smalle vig til søfladen 
langs nordbredden, derefter retur langs sydbredden. Kraftig bredvegetation af høje tagrør på dyb bund langs det meste af 
strækningen (undtaget den sydligste del af sydbredden). Opvækst af vandplanter betød, at runde 3 af transekterne ikke kunne 
gennemføres fuldt ud, og runde 4 og 5 måtte opgives.
Karakteristik af guldsmedefaunaen på prøvestrækningen: En frodig og topografisk afvekslende habitat med en 
rig guldsmedefauna, særligt hvad angår antallet af individer. I særklasse den bedste af de undersøgte prøvestrækninger for 
Rødøjet Vandnymfe, på grund af den rige flora af vandplanter med flydeblade. Også Stor Kejserguldsmed har her un der sø
gelsens største bestand, og for arter som FlagermusVandnymfe og Fireplettet Libel er det ligeledes blandt undersøgelsens 
bedste strækninger, på trods af at den kun blev halvt gennemført. Havde prøvestrækningen kunnet gennemføres i alle måneder 
var det uden tvivl endt med at blive undersøgelsens mest individrige strækning, og ligeledes på artsantallet må det formodes at 
denne strækning ville ende blandt de mest diverse. En delstrækning (den sydligste del af sydbredden) blev gennemført til fods 
i september og gav et indtryk af, at der på denne årstid optræder store tal af EfterårsMosaikguldsmed og hedelibeller. Som 
et kuriosum kan nævnes, at der på en af kajakturene på denne transekt blev fundet efterladenskaberne af en død Blåvinget 
Pragtvandnymfe, en art med krav til levested som ikke ville kunne indfris her, så det må have været et strejfende individ.
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Transekt 8
Tabel 13 og figur 11 viser fundene af guldsmede og vandnymfer på denne prøvestrækning.

Art               /               Runde 1 2 3 4 5 I alt
Stor Farvevandnymfe 2 2

Almindelig Vandnymfe 3 3

Flagermus-Vandnymfe 2 2

Rødøjet Vandnymfe 49 49

Fireplettet Libel 1 1

I alt 57 - - - - 57

Antal arter 5 - - - - 5

Tabel 13. Registreringer af guldsmede og vandnymfer på transekt 8 på hver af de fem moniteringsrunder maj-september. Runde 2-5 
kunne ikke gennemføres på grund af for lav vandstand/for mudrede forhold langs bredderne.

Figur 11. Samtlige registreringer af guldsmede og vandnymfer på transekt 8 (vist med rød linje).

Fysisk karakteristik af prøvestrækningen: ii kajak fra bådebroen på østsiden, under broen, langs nordbredden med 
sydvest og rundt om den store ø tilbage til udgangspunktet. Allerede på turen i maj var her meget lavvandet, og i juni stod det 
hurtigt klart, at turen ikke kunne gennemføres. Bredderne på strækningen består af rørsump på dyb og blød bund så færdsel til 
fods er ligeledes udelukket.
Karakteristik af guldsmedefaunaen på prøvestrækningen: Ærgerligt af denne prøvestrækning kun kunne gen
nem føres en gang, for dette område syd for broen er præget af at være godt beskyttet og med rolig vandoverflade pga. mange 
vand plan ter, ikke mindst Vandpileurt. Det gav sig på den ene runde, som blev gennemført, udtryk i et stort tal af Rødøjet 
Vand nymfe.
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Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt - - 4 16 7 27

Heraf på faste prøvestrækninger - - 4 12 7 23

4.3 Artsgennemgang

I det følgende gennemgås resultaterne af undersøgelsen art for art.

Almindelig Kobbervandnymfe
Tabel 14 og figur 12 viser fundene af Almindelig Kobbervandnymfe ved Vilsted Sø.

Tabel 14. Registreringer af Almindelig Kobbervandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: Arten optræder ved Vilsted Sø ret spredt, fortrinsvis i zoner med beskyttede forhold og veludviklet 
bredvegetation – sjældent ved helt åbne søbredder. Den tætteste forekomst er ved en engsø omgivet af sumpvegetation på 
Transekt 3 (i alt 16 individer fordelt på tre besøg).
Reproduktion: Evidens for lokal reproduktion blev iagttaget (hanner og hunner i parringshjul).
Udbredelse i Danmark: Arten findes udbredt i hele landet (guldsmedeatlas.dk) på mange typer af habitater.
Flyvetid: Fra midten af juni til midten af september.

Figur 12. Samtlige registreringer af Almindelig Kobbervandnymfe.
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Sortmærket Kobbervandnymfe
Tabel 15 og figur 13 viser fundene af Sortmærket Kobbervandnymfe ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt - - 4 9 - 13

Heraf på faste prøvestrækninger - - 4 9 - 13

Tabel 15. Registreringer af Sortmærket Kobbervandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: Fåtallig, kun registreret på de faste prøvestrækninger, bl.a. flere steder hvor også Almindelig Kob-
bervandnymfe optræder. Som denne har arten forkærlighed for steder med frodig vegetation og gode læforhold – og Sort-
mær ket Kobbervandnymfe er desuden tilpasset til at kunne yngle ved søer som tørrer ud om sommeren. Derfor er en lokalitet 
som Vilsted Sø ikke et sted hvor man normalt ville forvente at finde den. Et af stederne hvor arten blev registreret i denne 
un dersøgelse (på Transekt 3) er netop ved en lille engsø, som fra august måned var udtørret.
Reproduktion: Evidens for lokal reproduktion blev iagttaget (en han og en hun i parringshjul).
Udbredelse i Danmark: Arten findes i store dele af landet (guldsmedeatlas.dk), mest i relativt næringsfattige egne af Jyl-
land, Nordsjælland og på Bornholm. Er kendt for især at optræde i temporære (sommerudtørrende) søer.
Flyvetid: Fra starten af juni til sidst i august.

Figur 13. Samtlige registreringer af Sortmærket Kobbervandnymfe.
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Blåbåndet Pragtvandnymfe
Tabel 16 og figur 14 viser fundene af Blåbåndet Pragtvandnymfe ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt 4 141 113 1 - 259

Heraf på faste prøvestrækninger - 52 28 1 - 81

Tabel 16. Registreringer af Blåbåndet Pragtvandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: Den vandløbstilknyttede art blev fortrinsvis set ved Bjørnsholm Ås ”afløb” fra søen (hvoraf en 
del af strækningen udgøres af Transekt 1). Desuden enkelte strejfende eksemplarer ved søbredden og langs stien mod syd. 
Strækningen af Bjørnsholm Å mellem Transekt 1 og broen over åen (hvor stien krydser) blev gennemgået 15/7, hvor der taltes 
85 individer. På Transekt 1 var det største tal på Runde 2 i juni.
Arten kunne tænkes også at yngle ved nogle af vandløbsstrækningerne opstrøms fra Vilsted Sø, men blev ikke iagttaget ved 
åudløbet i Vilsted By.
Reproduktion: Der blev ikke iagttaget lokal reproduktion, men der er ingen tvivl om at arten har en fast bestand ved 
Bjørnsholm Å.
Udbredelse i Danmark: Arten findes vidt udbredt i det meste af Danmark (guldsmedeatlas.dk), og er stærkt knyttet til 
vandløb. Bestandene er størst i vandløb med god vandkvalitet.
Flyvetid: Fra midt i maj til midt i august.

Figur 14. Samtlige registreringer af Blåbåndet Pragtvandnymfe.



25Guldsmedefaunaen i Vilsted Sø 2021
for  Aage V. Jensen Naturfond

Blåvinget Pragtvandnymfe
Ingen levende eksemplarer af denne art blev iagttaget, men under sejlads i kajak i vigen ved Ranum (Transekt 7) 16/7 fandtes 
de umiskendelige rester (de fire vinger) af en død Blåvinget Pragtvandnymfe han.
De nærmeste kendte større bestande af arten i Vesthimmerland er i Skals Å og Halkær Å, men derudover er arten truffet med 
enkeltindivider ved Trend Å og flere andre steder i landsdelen. Arten er kendt for at kunne optræde med strejfende individer 
hvor som helst, men faste ynglebestande er fortrinsvis ved større åsystemer.

Blåbåndet Pragtvandnymfe, Bjørnsholm Å, han (foroven) og hun (nedenfor), 16/6 2021.
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Stor Farvevandnymfe
Tabel 17 og figur 15 viser fundene af Stor Farvevandnymfe ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt 16 150 73 10 3 252

Heraf på faste prøvestrækninger 16 81 72 9 3 181

Tabel 17. Registreringer af Stor Farvevandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: Stor Farvevandnymfe fandtes almindeligt ved hele søen, både de åbne søbredder og mere beskyt-
tede habitater, på samtlige prøvestrækninger samt flere andre steder hvor der blev foretaget ”stikprøver”. Mest talrig ved selve 
søbredden, også på de mere åbne og vindpåvirkede strækninger, men også til stede eksempelvis ved engsøerne mod syd og 
den mere tilgroede habitat på Transekt 6.
Reproduktion: Parring og æglægning blev iagttaget mange steder ved søen og ved de mindre engsøer.
Udbredelse i Danmark: en af Danmarks mest almindelige og udbredte arter (guldsmedeatlas.dk), træffes stort set overalt 
hvor der er vand. Kan ikke betegnes som kræsen, optræder også i næringsstofbelastede vandområder.
Flyvetid: Fra starten af maj til midt i september. Blev i denne undersøgelse truffet gennem hele sæsonen, men med kulmi-
nation i juni.

Figur 15. Samtlige registreringer af Stor Farvevandnymfe.
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Lille Farvevandnymfe
Et enkelt eksemplar af Lille Farvevandnymfe (en han) blev iagttaget i denne undersøgelse, ved en af engsøerne på prøve stræk-
ningen Transekt 3 den 14/7.
Arten var rødlistet (som næsten truet) indtil seneste revision af rødlisten, men den har været i konstant spredning gennem 
mange år og er nu ikke længere rødlistet.
Fundet var det første i Vesthimmerland.
Arten er kendt for hurtigt at indfinde sig når nye søer og vandhuller etableres, så det var ikke overraskende at finde den ved 
Vilsted Sø. 
At der kun blev iagttaget ét individ, betyder ikke nødvendigvis, at arten endnu ikke er etableret ved søen – Lille Farvevand-
nymfe er en art som nemt bliver overset, specielt på større lokaliteter.

Lille Farvevandnymfe han, Vilsted Sø 14/7 2021.
Stor Farvevandnymfe han, Vilsted Sø 12/8 2021.
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Almindelig Vandnymfe par i parring, Vilsted Sø 17/6 2021.



29Guldsmedefaunaen i Vilsted Sø 2021
for  Aage V. Jensen Naturfond

Almindelig Vandnymfe
Tabel 18 og figur 16 viser fundene af Almindelig Vandnymfe ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt 3 348 182 12 - 545

Heraf på faste prøvestrækninger 3 272 180 11 - 466

Tabel 18. Registreringer af Almindelig Vandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: En af de talrigeste arter, der fandtes overalt ved søen, på samtlige prøvestrækninger og stort set 
alle andre steder. Almindelig Vandnymfe ynder de helt åbne ubeskyttede søbredder, blot der er en frodig bredvegetation, hvor 
de kan raste. Specielt Transekt 4 udviste en meget høj tæthed af arten, næsten halvdelen af fundene på prøvestrækningerne 
er herfra. 
Reproduktion: Hanner og hunner i parring blev iagttaget mange steder ved søen (se foto side 28).
Udbredelse i Danmark: arten lever op til sit navn, er almindelig og udbredt i hele landet (guldsmedeatlas.dk).
Flyvetid: Normal flyvetid for arten er fra starten af maj til slutningen af september – i denne undersøgelse blev dog ingen 
iagttaget på september-runden. Kulminationen faldt i juni.

Figur 16. Samtlige registreringer af Almindelig Vandnymfe.
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Flagermus-Vandnymfe
Tabel 19 og figur 17 viser fundene af Flagermus-Vandnymfe ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt 101 349 97 - - 547

Heraf på faste prøvestrækninger 101 296 95 - - 492

Tabel 19. Registreringer af Flagermus-Vandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: meget talrigt forekommende, fundet på samtlige prøvestrækninger, men særligt talrig langs grøf-
ter og andre vegetationsbræmmer hvor der findes læ, og i modsætning til Almindelig Vandnymfe fraværende fra store dele af 
de eksponerede søbredder. De største forekomster i undersøgelser fandtes ved engsøerne på de sydlige enge (Transekt 1-3), 
ved vejdæm nin gen i østenden af søen (Transekt 5) samt i vigen ved Ranum (Transekt 7). 
Reproduktion: Hanner og hunner i parring og under æglægning blev iagttaget mange steder, f.eks. steder som i vigen ved 
Ranum og særligt i kanterne af de mindre engsøer, hvor der ofte sås adskillige æglæggende par sammen på flydende plan te-
dele, gerne sammen med Hestesko-Vandnymfer (foto side 31).
Udbredelse i Danmark: En udbredt og almindelig art i hele landet (guldsmedeatlas.dk).
Flyvetid: Normal flyvetid er fra starten af maj til midt i august; i denne undersøgelse dog ikke iagttaget senere end juli. 

Figur 17. Samtlige registreringer af Flagermus-Vandnymfe.
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Æglæggende par af Hestesko-Vandnymfe (til venstre) og Flagermus-Vandnymfe (til højre), Vilsted Sø 16/6 2021.
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Hestesko-Vandnymfe
Tabel 20 og figur 18 viser fundene af Hestesko-Vandnymfe ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt 3 93 16 - - 112

Heraf på faste prøvestrækninger 3 93 16 - - 112

Tabel 20. Registreringer af Hestesko-Vandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: Findes flere af de samme steder som Flagermus-Vandnymfe (dvs. beskyttede vegetationsbræmmer 
med læ), uden dog at være lige så talrig som denne. Udelukkende fundet på de faste prøvestrækninger, hvor arten stedvist 
(meget lokalt) kan være almindelig – men også fraværende på store strækninger.
Reproduktion: En meget stor andel af de registrerede Hestesko-Vandnymfer blev iagttaget i reproduktion, således bl.a. 22 
par (44 individer) æglæggende i én af engsøerne på Transekt 3 16/7 (foto side 31).
Udbredelse i Danmark: udbredt og almindelig i hele landet (guldsmedeatlas.dk); de fleste steder ikke helt så talrig som 
Stor Farvevandnymfe, Almindelig Vandnymfe eller Flagermus-Vandnymfe.
Flyvetid: Normalt fra midt i maj til midt i august – blev i denne undersøgelse dog ikke truffet på august-runden.

Figur 18. Samtlige registreringer af Hestesko-Vandnymfe.
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Rødøjet Vandnymfe
Tabel 21 og figur 19 viser fundene af Rødøjet Vandnymfe ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt 73 750 89 1 - 913

Heraf på faste prøvestrækninger 71 505 89 1 - 666

Tabel 21. Registreringer af Rødøjet Vandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: Undersøgelsens talrigeste art, som blev registreret på samtlige prøvestrækninger plus andre ste der 
rundt langs søen. Optræder særdeles talrigt alle steder hvor der findes vandplanter flydende i vandskorpen, og er der for sær-
ligt til stede hvor gode læforhold gør dette muligt, dvs. arten undgår de mest eksponerede strækninger. Bestanden her er dog 
så stor, at arten kan træffes stort set overalt ved søen (idet der efter forvandlingen foregår en spredning fra klækningsstedet). 
Udover de kortlagte strækninger findes Rødøjet Vandnymfe altså givetvist i store dele af søen, ikke mindst de steder hvor 
ek sem pelvis Vandpileurt danner vegetations-tæpper i overfladen. Næsten halvdelen af de registrerede Rødøjet Vandnymfe i 
un der søgelsen blev fundet i vigen ved Ranum, Transekt 7, der er karakteriseret ved en stor dækning af vandplanter med fly-
de blade. Arten fandtes også i de største af engsøerne i engene mod syd, men i ret beskedne antal.
Selv om Rødøjet Vandnymfe optræder talrigt på mange lokaliteter landet over er der næppe tvivl om, at de fundne tætheder i 
denne undersøgelse gør Vilsted Sø til en af de største lokaliteter for arten i Danmark.
Reproduktion: Rødøjede Vandnymfe-par i parring og under æglægning fandtes de fleste steder hvor arten var til stede i 
store tætheder.
Udbredelse i Danmark: almindelig, udbredt i størstedelen af landet (guldsmedeatlas.dk).
Flyvetid: Fra sidst i maj til sidst i august. Et individ iagttaget ved søen 22/8 blev den seneste iagttagelse i Danmark i 2021.

Figur 19. Samtlige registreringer af Rødøjet Vandnymfe.
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Både Rødøjet Vandnymfe (herover, hun) og Lille Rødøjet Vandnymfe (herunder, han) yngler på steder med flydende 
vandplanter, men i perioden  mellem forvandling og forplantning søger de ofte lidt væk fra vandfladen og kan ses 
ras t ende og fouragerende blandt staude-vegetationen. Vilsted Sø 12/8 2021 (foto herunder).
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Lille Rødøjet Vandnymfe
Tabel 22 og figur 20 viser fundene af Lille Rødøjet Vandnymfe ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt - - 86 31 - 117

Heraf på faste prøvestrækninger - - 86 31 - 117

Tabel 22. Registreringer af Lille Rødøjet Vandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: Som Rødøjet Vandnymfe er denne art tilknyttet steder hvor vandplanter med flydeblade domi ne-
rer. Lille Rødøjet Vandnymfe er dog ikke lige så talrig som den større ”søsterart”. Arten blev udelukkende fundet på de faste 
prøvestrækninger, hvor tætheden var størst på Transekt 7 (vigen ved Ranum) og Transekt 2 (eng sydvest for Lyngholm med 
en større engsø, hvorfra de fleste af fundene hidrører). Desuden var den til stede på Transekt 5 (østenden af Vilsted Sø med 
den ”afsnørede” sø øst for vejen). På flere af prøvestrækningerne blev arten ikke iagttaget, så udbredelsen er ikke jævn søen 
rundt. 
Reproduktion: På de tre største steder for arten (nævnt ovenfor) blev både iagttaget parring og æglægning.
Udbredelse i Danmark: Lille Rødøjet Vandnymfe er først indvandret til Danmark efter 2000, men er efterhånden udbredt 
og almindelig i store dele af landet, særligt på øerne og i Østjylland, mens den stadig er spredt forekommende i Nord- og 
Vest jyl land. Arten blev først registreret i Vilsted Sø (i vigen ved Ranum) i 2018 (guldsmedeatlas.dk). De fleste steder optræder 
arten sam men med Rødøjet Vandnymfe og kan visse steder være overordentlig talrig. I Nordjylland er forekomsten i Vilsted 
Sø, som er dokumenteret i denne undersøgelse, usædvanligt stor.
Flyvetid: Fra midt i juni til først i september. I denne undersøgelse kun set i juli og august.

Figur 20. Samtlige registreringer af Lille Rødøjet Vandnymfe.
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Rød Vandnymfe
Tabel 23 og figur 21 viser fundene af Rød Vandnymfe ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt 20 13 3 - - 36

Heraf på faste prøvestrækninger 20 11 3 - - 34

Tabel 23. Registreringer af Rød Vandnymfe i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: Rød Vandnymfe er ikke som mange andre arter af vandnymfer tilknyttet bredderne af store søer, 
men er mest at finde i småsøer med frodig bredvegetation, ofte hvor der er et stort islæt af vedplanter, og i overensstemmelse 
hermed findes arten ved Vilsted Sø specielt de steder, hvor buske giver læ – ikke mindst på Transekt 6, hvor over halvdelen 
af iagttagelserne er fra. Derudover fandtes flest på Transekt 4 langs en grøft med spredt bevoksning af pilebuske og – lidt 
mindre typisk – ved vejdæmningen i østenden af søen (Transekt 5). Næsten alle fundene af arten blev gjort på fire af de otte 
faste prøvestrækninger.
Reproduktion: Både par i parring og under æglægning blev i denne undersøgelse udelukkende iagttaget på Transekt 6, 
men der findes givetvis en reproducerende bestand flere steder ved søen.
Udbredelse i Danmark: Rød Vandnymfe er udbredt og almindelig i størstedelen af Danmark (hele Jylland, Fyn og Born-
holm samt dele af Sjælland). Arten er fraværende eller fåtallig på Lolland-Falster, Møn, dele af Sjælland og mange andre øer 
(guldsmedeatlas.dk).
Flyvetid: En af de tidligst flyvende guldsmedearter i Danmark, fra først i maj til sidst i juli.

Figur 21. Samtlige registreringer af Rød Vandnymfe.
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Rød Vandnymfe han. Arten ses ofte rastende blandt buske og høje urter.
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Efterårs-Mosaikguldsmed han (foroven) og par i parring (forneden). Begge fotos: Vilsted Sø 9/9 2021.
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Efterårs-Mosaikguldsmed
Tabel 24 og figur 22 viser fundene af Efterårs-Mosaikguldsmed ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt - - - 35 161 196

Heraf på faste prøvestrækninger - - - 9 92 101

Tabel 24. Registreringer af Efterårs-Mosaikguldsmed i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: Efterårs-Mosaikguldsmed flyver først sent på sæsonen og blev derfor ikke registreret på de to 
prøvestrækninger, som blev indstillet tidligt på sæsonen (Transekt 7 og 8), men i resten af området viser iagttagelserne, at 
arten er til stede langs det meste af søbredden, hvor reproduktionen foregår, og som fouragerende langs skovbryn og lignende 
steder.
Særligt talrig var arten på Transekt 2, 3 og 4, og på strækningen mellem broen og vigen ved Ranum, som blev gennemgået 
9/9 og hvor der blev registreret 35 individer. Men arten er givetvis talrig også på de fleste strækninger som ikke blev gennem-
gået.
Reproduktion: Efterårs-Mosaikguldsmed blev iagttaget i parring mange steder ved rørbræmmer rundt om søen (se foto 
side 38).
Udbredelse i Danmark: udbredt og almindelig i hele landet (guldsmedeatlas.dk).
Flyvetid: Normalt fra juli til oktober – i denne undersøgelse dog først truffet på august-runden.

Figur 22. Samtlige registreringer af Efterårs-Mosaikguldsmed.
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Brun Mosaikguldsmed
Tabel 25 og figur 23 viser fundene af Brun Mosaikguldsmed ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt - - 15 14 1 30

Heraf på faste prøvestrækninger - - 13 7 1 21

Tabel 25. Registreringer af Brun Mosaikguldsmed i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: Brun Mosaikguldsmed blev registreret spredt rundt om søen, ofte lidt væk fra selve søbredden på 
steder karakteriseret ved veludviklede rørbræmmer eller gode læforhold.
Reproduktion: Æglæggende hunner blev iagttaget ved havnen i Vilsted (foto side 41), ved den lille sø i østenden (øst for 
vejen) samt ved bredden af Vilsted Sø på Transekt 4, men arten reproducerer sig uden tvivl mange flere steder rundt om 
søen.
Udbredelse i Danmark: Brun Mosaikguldsmed er vidt udbred i landet; særligt i Jylland, på Fyn, Sjælland og Bornholm, 
mens den på øerne syd for Fyn og Sjælland virker til at være mere spredt forekommende (guldsmedeatlas.dk).
Flyvetid: Fra midt i juni til sidst i september – i denne undersøgelse dog først registreret i juli måned.

Figur 23. Samtlige registreringer af Brun Mosaikguldsmed.
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Brun Mosaikguldsmed hun æglæggende blandt døde plantedele. Vilsted Sø 23/8 2021.
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Stor Kejserguldsmed
Tabel 26 og figur 24 viser fundene af Stor Kejserguldsmed ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt - 19 30 4 - 53

Heraf på faste prøvestrækninger - 19 26 3 - 48

Tabel 26. Registreringer af Stor Kejserguldsmed i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: Stor Kejserguldsmed findes mange steder ved Vilsted Sø og blev registreret på samtlige prøve-
stræk ninger bortset fra Transekt 8, der ikke blev gennemført i artens flyvetid. Særligt talrig var den i den smalle vig ved Ra-
num (Transekt 7) som byder på høje bræmmer af lægivende tagrør, artens foretrukne habitat. Næsten halvdelen af summen 
er fra denne prøvestrækning.
Reproduktion: Æglæggende hunner sås flere steder rundt om søen, bl.a. i vigen ved Ranum og i østenden af søen 
(Transekt 7 og 5).
Udbredelse i Danmark: Efter at være indvandret til landet i 1990erne er Stor Kejserguldsmed nu udbredt i hele Danmark 
(guldsmedeatlas.dk).
Flyvetid: Fra juni til august.

Figur 24. Samtlige registreringer af Stor Kejserguldsmed.
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Håret Mosaikguldsmed
Tabel 27 og figur 25 viser fundene af Håret Mosaikguldsmed ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt 1 10 - - - 11

Heraf på faste prøvestrækninger 1 8 - - - 9

Tabel 27. Registreringer af Håret Mosaikguldsmed i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: Håret Mosaikguldsmed blev blot registreret ved 11 lejligheder spredt rundt om søen, hyppigst 
på prøvestrækningerne Transekt 2 og 4 på de sydlige enge. Habitaterne her med frodig bredvegetation (specielt omkring 
engsøerne) passer med hvad der er kendt om artens foretrukne levesteder. Det er ligeledes typisk for arten at voksne dyr ofte 
ses i ret lave tætheder, selv på steder hvor mange larver og tomme larvehuder bliver fundet.
Reproduktion: Ingen dyr i parring eller æglægning blev set i denne undersøgelse, men der er næppe tvivl om at repro duk-
tion finder sted ved søen med det registrerede antal fund.
Udbredelse i Danmark: Findes jævnt udbredt over det meste af landet, men mere spredt end eksempelvis Brun eller Blå 
Mosaikguldsmed (guldsmedeatlas.dk).
Flyvetid: Håret Mosaikguldsmed er på vingerne tidligt på sæsonen og flyvetiden er hurtigt overstået; fra først i maj til sidst 
i juni.

Figur 25. Samtlige registreringer af Håret Mosaikguldsmed.
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Håret Mosaikguldsmed med bytte (Flagermus-Vandnymfe?, herover) og Fireplettet Libel i hvilestilling (herunder).
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Fireplettet Libel
Tabel 28 og figur 26 viser fundene af Fireplettet Libeld ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt 5 43 16 - - 64

Heraf på faste prøvestrækninger 4 41 12 - - 57

Tabel 28. Registreringer af Fireplettet Libel i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: Fireplettet Libel er udbredt ret pletvis omkring søen, med det fællestræk for de steder, hvor den 
blev fundet, at vegetationen er ret frodig, ofte nær rørskov, mens det tilsyneladende kan blive så tæt, at arten undgår stedet 
(Transekt 6). De bedste steder for arten i undersøgelsen er prøvestrækningerne Transekt 2, 3 og 7, som alle har partier med 
regulær tagrørskov.
Reproduktion: Fireplettede Libeller i parring eller æglægning blev registreret flere steder på de prøvestrækninger som 
havde størst tæthed af dyr.
Udbredelse i Danmark: Udbredt over hele Danmark (guldsmedeatlas.dk).
Flyvetid: Fra midt i maj til sidst i august med en markant kulmination i juni.

Figur 26. Samtlige registreringer af Fireplettet Libel.
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Blå Libel
Tabel 29 og figur 27 viser fundene af Blå Libel ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt 5 22 9 - - 36

Heraf på faste prøvestrækninger 5 20 7 - - 32

Tabel 29. Registreringer af Blå Libel i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: Langs søbredden og på steder med mere læ – skovbryn og lignende – findes Blå Libel på mange 
forskelligartede habitater. Den bedste prøvestrækning for arten var Transekt 6, med et stort islæt af træer og mindre søer 
omgivet af frodig vegetation. 
En meget stor del af registreringerne drejer sig om territoriehævdende eller fouragerende hanner – af 31 kønsbestemte 
individer var de 30 hanner.
Reproduktion: I overensstemmelse med at næsten alle iagttagne dyr var hanner, sås der ingen indikationer på repro duk-
tion hos arten – hvilket dog næppe betyder, at der ikke finder yngel sted ved søen.
Udbredelse i Danmark: Udbredt over hele landet, dog ikke helt så tæt som eksempelvis Fireplettet Libel 
(guldsmedeatlas.dk).
Flyvetid: Fra midt i maj til først i august. I denne undersøgelse dog kun registreret maj-juli.

Figur 27. Samtlige registreringer af Blå Libel.
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Territoriehævdende Blå Libel han holder udkig fra en tør tagrørstængel.
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Stor Blåpil
Tabel 30 og figur 28 viser fundene af Stor Blåpil ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt 3 149 156 3 1 312

Heraf på faste prøvestrækninger 3 98 149 2 1 253

Tabel 30. Registreringer af Stor Blåpil i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: Undersøgelsens talrigeste egentlige guldsmed, med registreringer langs alle undersøgte stræk-
ninger, men mest talrig på de sydlige Transekt 2, 3 og 4, hvor Stor Blåpil sås langs bredderne af selve søen og engsøerne, 
såvel som langs skovbryn og stier. I perioden mellem forvandling og reproduktion søger mange af dyrene væk fra vand fla-
derne og ses ofte raste på grusveje og lignende steder – eksempelvis langs Sjørupvej østfra ud til broen.
Reproduktion: Dyr i parring og æglægning udgør over 10% af samtlige registreringer af Stor Blåpil i undersøgelsen.
Udbredelse i Danmark: Findes i hele Danmark, lidt hyppigere end Blå Libel; ikke helt så udbredt som Fireplettet Libel 
(guldsmedeatlas.dk). Tæthederne registreret ved Vilsted Sø antyder, at arten ved denne lokalitet trives exceptionelt godt; 
lokaliteter hvor Stor Blåpil er den talrigeste egentlige guldsmed er ikke almindelige, oftest overgår Fireplettet Libel langt 
denne art i antal.
Flyvetid: Normalt fra midt i maj til sidst i august; i denne undersøgelse var sidste iagttagelse 9/9, som samtidig blev årets 
sidste registrering af arten i Danmark. At arten optræder med årets ”ekstremdato” ved søen er med til at understrege, at 
Vilsted Sø er en rigtig god lokalitet for Stor Blåpil.

Figur 28. Samtlige registreringer af Stor Blåpil.
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Stor Blåpil er en karakterart ved Vilsted Sø. Her en endnu ikke udfarvet han.
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Blodrød Hedelibel
Tabel 31 og figur 29 viser fundene af Blodrød Hedelibel ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt - - 1 22 13 36

Heraf på faste prøvestrækninger - - 1 3 10 14

Tabel 31. Registreringer af Blodrød Hedelibel i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: 36 dyr er artsbestemt til Blodrød Hedelibel, derudover er der registreret 324 Hedelibel sp., hvoraf 
en del formentlig har været af denne art (selvom Blodrød Hedelibel er nemmere at feltbestemme i kikkert end artsparret Stor 
og Almindelig Hedelibel). På de faste prøvestrækninger blev flest set på Transekt 2, og derudover fandtes på en strækning 
langs søen sydøst for Vilsted 23/8 i alt 17 individer – næsten halvdelen af summen for hele undersøgelsen – heraf flere i par-
ring og æglæggende.
Arten betragtes om en udpræget ”generalist” som træffes både ved store søer og mindre vandhuller, på såvel næringsfattige 
som næringsrige lokaliteter. Det er således svært at gennemskue hvad der forårsager den store forskel i tæthed, som blev 
registreret i denne undersøgelse, men den ser ialfald ud til at undgå de mest vindeksponerede steder, uden nødvendigvis at 
være særligt talrig alle steder med læ.
Reproduktion: Som nævnt blev der iagttaget yngleaktivitet ved søen.
Udbredelse i Danmark: Udbredt over hele Danmark (guldsmedeatlas.dk).
Flyvetid: fra slutningen af juni til slutningen af oktober.

Figur 29. Samtlige registreringer af Blodrød Hedelibel.
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Stor Hedelibel
Tabel 32 og figur 30 viser fundene af Stor Hedelibel ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt - - - 5 2 7

Heraf på faste prøvestrækninger - - - - 2 2

Tabel 32. Registreringer af Stor Hedelibel i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: Udover de artsbestemte individer er der registreret 324 Hedelibel sp., hvoraf en stor del sand-
syn ligvis har været af denne art (som skal ses siddende for at den kan bestemmes fra Almindelig Hedelibel, der på de fleste 
lokaliteter i Jylland er den mindst almindelige af de to arter). På prøvestrækningen Transekt 2 sås alle tre arter af hedelibeller 
indenfor kort afstand (alle i parring), så der er ikke noget ud fra habitatpræferencer, som skiller arternes forekomst ved søen.
Reproduktion: Arten blev som nævnt set i parring (foto side 52), og en meget stor andel af de ubestemte hedelibeller fløj 
rundt i tandem (sammenkoblede, klar til æglægning).
Udbredelse i Danmark: Udbredt i det meste af landet, men med lavest tæthed i Nordjylland og på øerne syd for Fyn og 
Sjælland – medmindre den lavere rapportering fra disse landsdele skyldes problemer med artsbestemmelse 
(guldsmedeatlas.dk).
Flyvetid: Fra midt i juni til slutningen af oktober, i denne undersøgelse dog først set fra august.

Figur 30. Samtlige registreringer af Stor Hedelibel.
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Blodrød Hedelibel han og hun i “tandem” (øverst til venstre), Stor Hedelibel han og hun i parring (øverst til højre) 
samt Almindelig Hedelibel han og hun i parring (nederst). Alle fotograferet Vilsted Sø 23/8 2021.
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Almindelig Hedelibel
Tabel 33 og figur 31 viser fundene af Almindelig Hedelibel ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt - - - - 8 8

Heraf på faste prøvestrækninger - - - - 8 8

Tabel 33. Registreringer af Almindelig Hedelibel i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: På grund af vanskelighederne med at feltbestemme hedelibeller er antallet af individer registreret 
i undersøgelsen lavt, men det er sandsynligt at en del af de 324 Hedelibel sp., har været af denne art. Ud fra registreringerne 
har fordelingen mellem Stor og Almindelig Hedelibel været nogenlunde ligelig, men datagrundlaget er for lille til at sige noget 
med sikkerhed.
Reproduktion: Halvdelen af de iagttagne dyr blev set i parring (foto side 52), og derudover var der et par som først sås i 
parring og efterfølgende æglæggende.
Udbredelse i Danmark: Landsdækkende udbredelse, men i lighed med Stor Hedelibel med størst spredning mellem fun-
dene i Nordjylland og på øerne syd for Fyn og Sjælland (guldsmedeatlas.dk).
Flyvetid: Normal flyvetid fra først i juli til sidst i oktober, i denne undersøgelse dog først registreret med sikkerhed fra 
september (Hedelibel sp. sås dog fra juli måned).

Figur 31. Samtlige registreringer af Almindelig Hedelibel.
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Hedelibel sp.
Tabel 34 og figur 32 viser fundene af ubestemte hedelibeller ved Vilsted Sø.

Runde 1 2 3 4 5 I alt
Dato 28/5-6/6 16/6-24/6 14/7-16/7 12/8-23/8 8/9-10/9
I alt - - 1 111 212 324

Heraf på faste prøvestrækninger - - 1 56 184 241

Tabel 34. Registreringer af ubestemte hedelibeller i alt og på de faste prøvestrækninger maj-september.

Forekomst Vilsted Sø: I den periode hvor hedelibellerne er på vingerne – de tre arter, som er relevante ved Vilsted Sø, 
flyver alle i høj- og sensommeren – optrådte der mange dyr mange steder omkring søen, men med den markant største fore-
komst på prøvestrækningen Transekt 4, hvor næsten halvdelen af de registrerede dyr blev talt. Her var artsgruppen talrigt til 
stede både ved engsøerne, langs en grøft, langs søbredden og langs et læhegn. Da de tre arters habitatpræferencer er dårligt 
forståede (og lader til at være ret ens) er det svært at sige hvorfor specielt denne prøvestrækning var så populær. Det gjaldt 
dog ikke kun hedelibeller, generelt var Transekt 4 den individrigeste af prøvestrækningerne.
Reproduktion: Over halvdelen (56%) af de iagttagne dyr blev set i parring/tandem eller æglægning, så der var livlig par-
rings aktivitet i denne gruppe – og de mange par i tandem eller æglægning, som blev set flyvende, er en del af forklaringen på, 
at så få hedelibeller kunne artsbestemmes.
Udbredelse i Danmark: Alle tre arter er udbredt i hele landet.
Flyvetid: Alle tre arter flyver fra midt på sommeren til hen på efteråret.
 

Figur 32. Samtlige registreringer af Hedelibel sp.
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5. Konklusioner / Anbefalinger
Skønt Vilsted Sø har eksisteret i sin nuværende skikkelse i blot 15 år har undersøgelsen dokumenteret, at søen i 2021 fungerer 
som levested for et pænt udsnit af arter. Ikke overraskende er de fleste af de registrerede arter uden meget specifikke habitat-
krav, men ikke desto mindre er der for fleres vedkommende tale om store bestande og høje tætheder.
Således er der for arterne Rødøjet Vandnymfe, Lille Rødøjet Vandnymfe og Stor Blåpil tale om meget store bestande sammen-
lignet med kendte lokaliteter i Nordjylland, og flere andre arter optræder også med betydelige forekomster.
Selv om vandmiljøet og floraen måske ikke er fuldstændig stabile efter sø-restaureringen, er der allerede etableret en mang-
foldighed af forskelligartede våde habitater, og det må forventes at diversiteten af habitater kun vil stige med tiden.
Forvaltningsmæssigt er langt størstedelen af søbredderne og engene omkring søen i dag underlagt kreaturgræsning – i mange 
tilfælde suppleret med sommerslåning. Disse praksisser – som også gælder for de sydlige enge og deres sumpede engsøer – er 
med iltning af de våde partier og lysadgang med til at skabe et heterogent, botanisk afvekslende miljø – som for langt de fleste 
dyrearter (ikke kun guldsmede, men eksempelvis også andre insekter, padder og fugle) er til fordel.
Også det faktum at nogle af engsøerne i tørre somre vil helt eller delvist tørre ud kan bidrage til variation af levesteder.
Søens vandmiljø, hvor mange beskyttede vige og lægivende rørbræmmer giver mulighed for samfund af flydende planter på 
lavt vand er måske den vigtigste faktor for vandnymfer og guldsmede, og under alle omstændigheder hovedforklaringen på 
nogle af de store bestande af eksempelvis de to arter rødøjede vandnymfer.
Dele af søbredderne er dybe og meget dyndede – og derfor svære for mennesker at færdes på. For guldsmede udgør det ikke 
noget problem, men disse strækninger er vanskelige at monitorere. Derfor anbefales det, hvis denne undersøgelse i fremtiden 
skal gentages med henblik på at følge udviklingen i naturtilstanden, at fokusere på prøvestrækningerne Transekt 1-6, som kan 
gennemføres i skridtstøvler eller waders (hvis man er påpasselig og ikke vover sig for langt ud). Det ville dog være meget øn-
skeligt også at kunne følge den meget frodige Transekt 7 (vigen ved Ranum), som byder på de mest afvekslende habitat-typer, 
men uanset hvilken type fartøj som vælges, vil det nok være svært/umuligt at sejle dér længere hen på sommeren end til mid-
sommer (medmindre der kunne ryddes en ”sejlrende” gennem grøden af vandplanter).
Undersøgelsen har ikke påvist eksempler på forvaltningspraksisser som arbejder imod en rig guldsmedefauna, og det er for-
fatterens forventning, at Vilsted Sø i de kommende år vil tiltrække flere arter, måske også mere krævende arter.
I fremtiden kan guldsmedefaunaen i Vilsted Sø overvåges ved gentagelse af denne undersøgelse; alle transekterne kan gen be-
søges med anvendelse af samme metodik ad de samme ruter, og man vil dermed få et datamateriale, som vil kunne doku men-
tere udviklingen i bestandene.

Blåbåndet Pragtvandnymfe, han. Bjørnsholm Å 15/7 2021.
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Almindelig Kobbervandnymfe par i parring.
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Denne rapport præsenterer resultaterne af en 
undersøgelse i som meren 2021 af guldsmede-      
faunaen i Vilsted Sø.

Faunaen af guldsmede og vandnymfer i Vilsted Sø 
var forud for undersøgelsen dårligt kendt. Formålet 
med un der sø gel sen var at dokumentere i hvor høj 
grad denne akva tiske dyre gruppe har (gen-)indtaget 
den genoprettede sø (i 2006), som i dag udgør en af 
Nordjyllands største fersk vands om rå der.

Undersøgelser af guldsmedefaunaen er særligt relevant 
  i disse år; siden udgivelsen af bogen ’De danske guld -
    smede’ (Nielsen 1998) har denne dyregruppe under-
     gået store forandringer. Adskillige arter, som tidligere 
      ansås for at være sjældne, har vist sig at være mere 
       udbredte (eller er blevet mere udbredte). Ligeledes 
         er adskillige helt nye arter i takt med klimaforandrin-
          ger og forbedret vandmiljø indvandret til landet 
           sydfra og har etableret sig. 


